

## UDALAREN OSOKO BILKURA

### Bilkuraren akta

Ohiko bilkura

**Data: 2021eko azaroaren 10a, asteazkena.**

**Ordua: 20:00.**

2021eko abenduaren 15eko bilkuran, akta onetsi zenean, egin ziren oharrak biltzen ditu.

Oyón-Oiongo udaletxeko bilkuren aretoan, Eduardo Terroba Cabezon (EAJ-PNV) alkate-udalburu jauna bilkuraren buru dela, honako zinegotzi jaun-andre hauek elkartu dira Udalbatzaren osoko bilkura egiteko: Conchi Villanueva Gutiérrez (EAJ-PNV), Idoia Eslava Guillerna (EAJ-PNV), José Antonio Tarragona Elejalde (EAJ-PNV), José Manuel Villanueva Gutiérrez (EH Bildu Oion), Eva María Frías del Val (EH Bildu Oion), Manuel Gamarra López-Brea (PSE-EE PSOE), Hilario Fernández Ruiz (PSE-EE PSOE), Aitor Beloqui Unzurrunzaga (PP), Eduardo Inclán Gil (PP) eta Daniel Salvador Adán (zinegotzi ez-atxikia).

Bilkura eratu den unean bertan ez zeuden zinegotziak: ez dago.

Alfredo S. Sastre de A. idazkari titularra bilkuran izan da, idazkari gisa.

#### Gai-zerrenda

1. 2021eko urriaren 13an eginiko aurreko ohiko bilkuraren akta onestea.
2. Alkatetzaren dekretuak eta ebazpenak.
3. **Kultura, Turismo, Ospakizun, Obra eta Zerbitzu Batzordea**
  - 3.1. Udal-espazioak garbitu, mantendu eta kontserbatzeko zerbitzua kudeatzeko mandatua INDESA 2010 SL enpresari, 2021eko azarotik 2022ko urrira.
  - 3.2. Egoitza soziala Oyón-Oionen duten autonomo eta mikroenpresei laguntzak ematea.
4. **Gazteria, Hezkuntza eta Kirol Batzordea.**
5. **Euskara eta Gizarte Ongizate Batzordea.**
  - 5.1. Azaroaren 25eko adierazpena. Emakumeenganako indarkeriaren aurkako nazioarteko eguna.
6. **Ekonomia, Ogasun eta Enplegu eta Hirigintza Batzordea.**

Azken puntua) Galde-eskeak

Bilkuraren izaerarekin eta eguneko aztergaien zerrendarekin bat etorriz, eta gaiak jorratu eta bozkatu ostean, honako erabaki hauek hartu dira:

#### 1. 2021eko urriaren 13an eginiko aurreko ohiko bilkuraren akta onestea.

Alkate-udalburu jaunak aktari oharririk egin nahi dioten galdetu die zinegotzi jaun-andreei.

Hau erabaki da:

- 1) 2021eko urriaren 13an eginiko aurreko ohiko bilkuraren akta onestea, egindako oharrekin.

Aldeko 10 (hamar) boto: Eduardo Terroba Cabezon (EAJ-PNV), Conchi Villanueva Gutiérrez (EAJ-PNV), Idoia Eslava Guillerna (EAJ-PNV), José Antonio Tarragona Elejalde (EAJ-PNV), José Manuel Villanueva Gutiérrez (EH Bildu Oion), Eva María Frías del Val (EH Bildu Oion), Hilario Fernández Ruiz (PSE-EE PSOE), Aitor Beloqui Unzurrunzaga (PP), Eduardo Inclán Gil (PP) eta Daniel Salvador Adán (zinegotzi ez-atxikia).

Abstentzio bat (1): Manuel Gamarra López-Brea (PSE-EE PSOE).

#### 2. Alkatetzaren dekretuak eta ebazpenak.

Idazkari jaunak, alkate-udalburu jaunak hala eskatuta, alkatetzaren dekretu eta ebazpenen berri eman du, zehazki, aurreko ohiko bilkuratik aurrera emandakoenen berri: 214/2021 eta 235/2021 bitartekoak.

Bertaratuak jakinaren gainean geratu dira.

### **3. Kultura, Turismo, Ospakizun, Obra eta Zerbitzu Batzordea**

#### **3.1. Udal-espazioak garbitu, mantendu eta kontserbatzeko zerbitzua kudeatzeko mandatua INDESA 2010 SL enpresari, 2021eko azarotik 2022ko urrira.**

Idazkari jaunak udal-espazioak garbitu, mantendu eta kontserbatzeko zerbitzua kudeatzeko mandatua egiteko proposamenaren berri eman dio INDESA 2010 SL enpresari, 2021eko azarotik 2022ko urrira. Mandatuaren prezioa 188.582,24 eurokoa izango da.

Zalantzak sortzen dira, mandatua egiteko proposamenak akatsak eta inkongruentziak dituelako.

Aurrekariak

- 1) Manuel Gamarra López-Brea (PSE-EE PSOE) zinegotzi jaunaren proposamena da gaia gai-zerrendatik kentzeko, akatsik gabeko dokumentuak txerta daitezen. Ordura arte mahai gainean geratuko da eta eztabaida hurrengo bilkurara atzeratuko da.
- 2) Tokiko Erakundeen Antolakuntzari, Funtzionamenduari eta Araubide Juridikoari buruzko azaroaren 28ko 25/1986 Errege Dekretuaren 92. artikulua aplikatu behar da.

Hau erabaki da:

- 1) Udal-espazioak garbitu, mantendu eta kontserbatzeko zerbitzua kudeatzeko INDESA 2010 SL enpresari egindako mandatuari buruzko gaia gai-zerrendatik kentzea, 2021eko azarotik 2022ko urrira.

Arazoia: Udal-espazioak garbitu, mantendu eta kontserbatzeko zerbitzua kudeatzeko INDESA 2010 SL enpresari mandatua egiteko proposamenak akatsak eta inkongruentziak ditu.

Aldeko 11 (hamaika) boto: Eduardo Terroba Cabezón (EAJ-PNV), Conchi Villanueva Gutiérrez (EAJ-PNV), Idoia Eslava Guillerna (EAJ-PNV), José Antonio Tarragona Elejalde (EAJ-PNV), José Manuel Villanueva Gutiérrez (EH Bildu Oion), Eva María Frías del Val (EH Bildu Oion), Manuel Gamarra López-Brea (PSE-EE PSOE), Hilario Fernández Ruiz (PSE-EE PSOE), Aitor Beloqui Unzurrunzaga (PP), Eduardo Inclán Gil (PP) eta Daniel Salvador Adán (zinegotzi ez-atxikia).

#### **3.2. Egoitza soziala Oyón-Oionen duten autonomo eta mikroenpresei laguntzak ematea.**

Aurrekariak:

1. Oyón-Oiongo udalerrian egoitza soziala duten autonomo eta mikroenpresentzako laguntzen oinarri arautzaileak, Covid-19aren pandemiari aurre egiteko deklaraturako osasun-alarmaak eragindako ondorio ekonomikoak arintzeko Oyón-Oiongo mikroenpresen eta norberaren konturako langileen artean.
2. Urriaren 13ko bilkuran hartutako erabakia, zuzendu ez duten eskatzaileei (Café Guridi SC) beste epe bat emateko (urriaren 28an amaituko da), eta ohartarazteko: eskabidea zuzendu eta eskatutako dokumentazioa aurkeztzen ez badu, eskatutako laguntza lortzeko baldintzak betetzen dituela egiaztatzen ez duela ulertuko da, eta eskaera ezetsi egingo da.
3. Café Guridi SCk aurkeztutako dokumentazioa.
4. Udal-zerbitzuek egindako eskaeraren ebaluazioa.

## 5. Informazio Batzordean egindako proposamena.

Hau erabaki da:

- 1) Honako laguntza hauek ematea Oyón-Oiongo udalerrian egoitza soziala duten autonomo eta mikroenpresei, Covid-19aren pandemiari aurre egiteko deklaraturako osasun-alarmaak eragindako ondorio ekonomikoak arintzeko:  
Café Guridi SC mikroenpresari 1.500 euro.

Aldeko 11 (hamaika) boto: Eduardo Terroba Cabezón (EAJ-PNV), Conchi Villanueva Gutiérrez (EAJ-PNV), Idoia Eslava Guillerna (EAJ-PNV), José Antonio Tarragona Elejalde (EAJ-PNV), José Manuel Villanueva Gutiérrez (EH Bildu Oion), Eva María Frías del Val (EH Bildu Oion), Manuel Gamarra López-Brea (PSE-EE PSOE), Hilario Fernández Ruiz (PSE-EE PSOE), Aitor Beloqui Unzurrunzaga (PP), Eduardo Inclán Gil (PP) eta Daniel Salvador Adán (zinegotzi ez-atxikia).

### **4. Gazteria, Hezkuntza eta Kirol Batzordea**

### **5. Euskara eta Gizarte Ongizate Batzordea**

#### **5.1 Emakumeenganako indarkeriaren aurkako nazioarteko eguna.**

Alkate jaunak jakinarazi du gaur egun EUDELEko alderdi politikoez ez dute adierazpen bat bozkatu Emakumeenganako Indarkeriaren aurkako Nazioarteko Eguna dela eta. Dirudienez, testua bihar adostuko da. Atzerapena EUDELEk adostasun zabala lortzeko duen borondatearen ondorio da, gaur lortu da eta bihar bozkatuko da.

Alkateak proposatuta, hau erabaki da:

- 1) Bozera mailen Batzordeari ahalmena ematea EUDELEk 2021eko emakumeen aurkako indarkeria ezabatzeko eguna dela eta azaroaren 25erako adostutako Adierazpenari atxikitzeko udalaren erabakia har dezan.

Aldeko 11 (hamaika) boto: Eduardo Terroba Cabezón (EAJ-PNV), Conchi Villanueva Gutiérrez (EAJ-PNV), Idoia Eslava Guillerna (EAJ-PNV), José Antonio Tarragona Elejalde (EAJ-PNV), José Manuel Villanueva Gutiérrez (EH Bildu Oion), Eva María Frías del Val (EH Bildu Oion), Manuel Gamarra López-Brea (PSE-EE PSOE), Hilario Fernández Ruiz (PSE-EE PSOE), Aitor Beloqui Unzurrunzaga (PP), Eduardo Inclán Gil (PP) eta Daniel Salvador Adán (zinegotzi ez-atxikia).

### **Azken puntua) Galde-eskeak**

Alkate jaunak Villanueva Gutiérrez zinegotzi jaunaren (EH Bildu Oion) galderari erantzun dio, Europako Funtsei buruzko ekimenei dagokienez.

Gure ustez, zaila da Europako Funtsei buruzko laguntzen udal txikien eskaerei erantzutea. Dena den, gaia aztertu dugu, eta kontsulta informalez gain, Foru Aldundian eta EUDELen honako hau kontsultatu diogu Espainiako Udalerrien eta Probintzien Federazioari:

Jakin nahi dugu ea Europako Funtsetan honako ekimen hauek sar ditzakegun:

1) Hiri-mugikortasun jasagarriari buruzko jarduketa

Logroño bide zaharra oinezkoentzako, bizikletentzako eta ibilgailuentzako bide bihurtzea, Sonsierra etorbidetik (Logroño TM) Lasernako errepideko elkarguneraino (Oiongo TM), 3,6 km-ko luzera du. Logroño udalerriko tartea 2 km-koa da, eta Oion udalerriko tartea 1,6 km-koa. Jakina, Oyón-Oiongo tartea soilik.

2) Hirigune historikoko birgaitze integraleko eremuko etxebizitzetan energia-eraginkortasuna eta irisgarritasuna hobetzeko jarduketa. Oyón-Oiongo birgaitze integratuko eremua BEPBan mugatzen da, eta hirigintza- eta gizarte-arloko arazo bereziak ditu.

Alkate jn.: Ikusten duzuen bezala, energia-eraginkortasunaren eta irisgarritasunaren arloko neurriak dira.

Alkate jn.: Elizako kanpaiei buruzko kexen berri eman du, bata bestearen aurka.

Gamarra López Brea jn. (PSE-EE PSOE): Erregu bat egin du udalak Erregeen Kabalgatari buruz aurrea har dezan, umeekiko enpatiatatik eta ilusioetatik.

Alkate jn.: Ramiro de Maeztu ikastetxeko ikasleen guraso-elkarteak antolatu du kabalgata. Egia esan, ekimena pertsona baten ahaleginean oinarritzen zen. Eta pertsona hori nekatu egin da oso lan neketsua delako pertsona bakar batentzat. Ikasleen guraso-elkartearen gutuna bidali diegu elkarteei, elkarte interesaturik ba ote zegoen jakiteko, eta ez dugu erantzunik jaso. Eta ondorioztatu genuen elkarrekin ez dutela inolako interesik kabalgatan.

Frías del Val and. (EH Bildu Oion): Ikasleen guraso-elkartearen idazkia ez da onargarria.

Villanueva Gutiérrez jn. (EH Bildu Oion): Udalak boluntarioak eska ditzake festan integratzeko. Udalak jaia antolatzen badu, formatua ez dadila beste batzuetan bezalako izan.

Inclán Gil jn. (PP): Ulertzen dut udala arduratuko dela kabalgata egoteaz.

Alkate jn.: Gure ideia kabalgata egitea da, baina, jakina, beste formatu batean izango da. Olentzero jaiaren formatua dugu erreferentziatzat. Enpresa batekin jarri gara harremanetan zerbitzua eman dezan. Eta ez da ahaztu behar COVID-19aren bilakaera.

Villanueva Gutiérrez jn. (EH Bildu Oion): Batzordeen eta osoko bilkuraren datei buruz galdetu du, asteazkena (hilak 8) jaieguna delako.

Alkate jn.: Alkateak bilkura egiteko eguna aurreratzeko edo atzeratzeko ahalmena du, jaiegunetan edo ustekabeko gertaeretan gertatzen delako. Deialdia egin aurretik, taldeetako bozeramailei kontsulta egingo zaie.

Jorrazteko gai gehiagorik ez dagoenez, udalburu jaunak amaitutzat eman du bilkura 21:48an (bilkura 20:00etan hasi zen), eta nik, idazkariak, guztiaren fede ematen dut.

Oyón-Oionen, 2021eko azaroaren 30ean.

Udaleko idazkaria:

O. E. Alkateza